
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  56   Del  28-04-2022

Oggetto:Esumazione/estumulazione ordinarie o straordinarie e/o riduzione in resti
delle salme inumate Integrazione delibera di Giunta Comunale n. 52/2022

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:45 nella Residenza
Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera di GC n. 48 del 21/04/2022 di approvazione del Regolamento per il
funzionamento della Giunta comunale;

ATTESO che:

Gli assessori e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in modalità
telematica;

lo svolgimento della seduta è regolare, pertanto, è possibile constatare la certa e
incontrovertibile volontà della Giunta Comunale di approvare il contenuto della
proposte di deliberazione;

sia gli assessori che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire
nella discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti.

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Esumazione/estumulazione ordinarie o straordinarie e/o riduzione in
resti delle salme inumate Integrazione delibera di Giunta Comunale n. 52/2022”.

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto:
“Esumazione/estumulazione ordinarie o straordinarie e/o riduzione in resti delle salme
inumate Integrazione delibera di Giunta Comunale n. 52/2022”, così come formulata dal
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgv. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 28-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  -
www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 60  del 28/04/2022

Oggetto:
“Esumazione/estumulazione ordinarie o straordinarie e/o riduzione in resti delle salme
inumate Integrazione delibera di Giunta Comunale n. 52/2022”.

Il Responsabile del Servizio
Premesso che:

con Ordinanza Sindacale n° 18 del 22.03.2021, Prot. 1222, veniva ravvisata la necessità di-
avviare le procedure per l’esumazione/estumulazione ordinarie o straordinarie e/o riduzione
in resti delle salme inumate negli anni 2001-2004 in ossequio a quanto disposto dalle leggi
che regolano la specifica materia;
tali operazioni possono essere svolte in ossequio alle circolari del Ministero della Sanità n°-
22 del 24 giugno 1993 e n° 10 del 31 luglio 1998 che ne disciplinano le modalità;
è volontà dell’amministrazione comunale, in attesa di adottare l’apposito Regolamento di-
Polizia Cimiteriale,  disciplinare le modalità operative per l’esumazione/estumulazione
ordinarie, spostamento e/o riduzione in resti delle salme inumate negli anni 2001-2004;

Considerato, che i singoli interessati, in attesa dell’apposito Regolamento,  possono attivare le
procedure de-quo con Comunicazione di Inizio Lavori (CIL), la quale contenga tutte le informazioni
necessarie e previste per la fattispecie dalla norma in materia, in particolare, che tali operazioni
vengano svolte da ditte specializzate e ne vengano prodotti i relativi atti dovuti;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 52/2022 con cui si disciplinava, in attesa di adottare il relativo
Regolamento, che l’esumazione/estumulazione ordinarie o straordinarie e/o riduzione in resti delle
salme inumate negli anni 2001-2004 siano eseguite con CIL (comunicazione Inizio Lavori), trasmessa
dall’avente titolo,  alla quale va allegata la seguente documentazione:

copia contratto per la esumazione/estumulazione  ordinaria o straordinaria, spostamento e/o-
riduzione in resti con ditta specializzata nel settore;
copia contratto/autorizzazione smaltimento rifiuti speciali cimiteriali;-
copia contratto smaltimento rifiuti non rientranti nella fattispecie precedente;-
autorizzazione ASL (se necessaria);-
iscrizione CCIAA ditta esecutrice dei lavori di esumazione/estumulazione;-
copia DURC in corso di validità;-
documenti di identità del richiedente e della ditta esecutrice;-
indicazione della salma che si intende esumare/estumulare   e del rapporto di parentela tra-
richiedente e defunto;

Ritenuto di estendere il provvedimento anche agli anni antecedenti al 2001 e successivi al 2004;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, e per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa espresso dal responsabile del Settore Tecnico, ai sensi degli artt. 49, comma
1 e 147 comma 1 del D.Lgs n.267/2000;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs n.267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 28-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

Per i motivi indicati nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente riportati quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di integrare la delibera di Giunta comunale n. 52/2022 nel senso che le stesse modalità di1)
esumazione/estumulazione ordinarie o straordinarie e/o riduzione in resti delle salme inumate
si estendono indipendenti dal vincolo temporale e quindi il provvedimento di cui al dispositivo
della stessa DGC n. 52/2022 si estende anche agli anni antecedenti al 2001 e successivi al
2004 e a tutte le operazioni cimiteriali che comportino la produzione di rifiuti speciali di
qualsiasi natura;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,2)
comma IV del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 28-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 28-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Ing. Alessandro Cuozzo

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita'
contabile
Data: 28-04-2022. Il Responsabile del servizio

F.to Rag. Francesco CESTA

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 28-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 28-04-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 05-05-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.56 del 28-04-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


